probatam, nullius esse momenti, certum est. PP. 3. Kal. Decemb. CARO & CARINO AA. CONSS. 283.

De qualitate testium.

5. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA. Candido. Os testes ad veritatem iuvandum adhiberi oportet, qui omni gratia i & potentari 2 fidem religioni iudicariae debitam possint praponere. PP. 5. Kal. Maji, MAXIMO II. & AQUILINO CONSS. 286.

De parentibus & liberis.

6. Idem AA. & CC. Tertullo. Parentes 3 & 4 liberi 5 invicem adversus 6 se nec volentes 7 ad testimonium admittendi sunt 8. PP. 4. Non. Decemb. Nicomediae, CC. CONSS. 294.

De exhibitione.

7. Idem AA. & CC. Diogeni & Ingenua. Nimis 9 grave est, quod petitis, urgeri partem diversam ad exhibitionem 10 eorum 11, per quos sibi 12 negotium fiat: unde intelligitis, quod intentionis 13 vestrae proprias afferre debitis probationes, non adversus se ab adversariis adduci. Dat. 6. Kal. Maji, CC. & CONSS. 294.

De servo.

8. Idem AA. & CC. Deruloni. Servos pro domino, quemadmodum 14 adversus eum, interrogari non posse: pro facto autem suo 15 interrogari posse, non ambigitur. Datum Kal. Novemb. Nicomediae, CC. CONSS. 294.

De iuramento, de qualitate testium. 1. De uno teste.

9. Imp. CONSTANTINUS A. ad Julianum Praefidem. Iurisjurandi 16 religione testes, prius 17 quam perhibeant testimonium, jam dudum arctari praecipimus: & ut honestioribus potius testibus fides adhibeatur. §. 1. Simili modo sanimus, ut unus 18 testimonium 19 nemo iudicium in quacunque 20 causa facile patiatur admitti. Et nunc manifeste sanimus, ut unus omnino testis responso 21 non audiat, etiam si praecleara 22 Curia honore praefulget. Dat. 8. Kalend. Septembr. Naliss, OPTATO & PAULINO CONSS. 334.

De re propria.

10. Imp. VALENT. GRAT. & VALENTIN. AAA. ad Gracchum P. Urb. Omnibus in re propria 23 dicendi testimonium 24 facultatem iura submovent 25. Dat. 5. Kal. Decemb. VALENTE V. & VALENTINIANO JUN. CONSS. 376.

De statu testium, ut socii vel participes criminis non sint: de sumptibus.

11. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Caeliano PP. Quoniam liberi 26 testes ad causas postulantur alienas, si socii & participes 27 criminis non dicantur, sed fides ab his notitia 28 postuletur, in exhibitione 29 necessarium 30 perlonarum, hoc est testium; talis debet esse cautio 31 iudicantis, ut his venturis ad iudicium per accusatorem, vel ab his, per quos fuerit postulati 32, sumptus 33 competentes dari praecipiamus. Idem iuris est, et in pecuniaria causa testes ab altera parte pro-

de re vide Oldendorp. c. 5. de testib. num. 4. Wurm. l. 1. observ. 1. potest tamen interrogari demum. Idem ibid. 2. 1. Suspecti gratia testes non audiuntur. §. Paul. sent. 15. §. 1. Amicus, gratiosus testis. l. 3. in princ. ff. de quibus probetur amicitia dicam alibi, adde c. amicus socius non admitti. 1. Harmen. d. cap. 1. §. 6. 2. Potentatus uxorem. 21. Ecl. l. 1. cap. 26. Potentatus, vis species. Etque mariti in uxorem (vide Oldendorp. c. 4. de testib. n. 3. ubi probat, uxorem pro marito testem esse non posse: quia sunt una caro, & una domus, nisi in maiestatis crimine. 1. Harmen. 6. cap. 2. de iuramento, §. 1. patris in filium. l. 9. §. 1. domini in servum. l. 7. ff. de patroni in libertum. l. 4. ff. de iuramento, §. 1. de iuramento, §. 1. de re vide Oldendorp. c. 4. de testib. n. 7. locum testium in pauperum iudicis in provincialium, quoniam enim potest esse imperium. l. 6. ff. de iuramento, §. 1. in hac omnia iudex potest rationem personarum aut testium habere, ut pro eorum qualitate perferendi sibi potest, & ad fidem moveatur. 3. Parentum vocabulo ascendentes, cum masculis, tum feminis intelligit. Ecl. ad. 4. l. 9. ff. de iur. Paul. sent. 15. §. 3. 21. Ecl. l. 1. c. 29. vide Oldendorp. c. 4. de testib. n. 1. & c. 66. de excepti. n. 12. 5. An laicus adhiberi clericus testis esse potest? vide Socin. iur. regul. 409. 6. Secus adversus alios. l. 17. ff. de iur. l. 11. ff. ad leg. Corn. de falsis. Non liberi adversus parentes a quibusdam audit et dixi l. 3. §. 5. eod. Summa de falsis. Renunciare igitur dicitur beneficio non possunt. Sunt et talia praeterea, quae iure prohibita fieri vel geri non possunt, utiam maxime ea velimus ac permitamus. l. 7. ff. de postulatio. l. 1. ff. de iuramento, §. 1. c. 1. neque hoc in ascendibus & descendibus verum est: sed quidde fratre pro fratre, & socio pro socio, & marito pro uxore, vel de contra? addi Baldum & Saletum hic. Alciat. regul. 1. praesumpt. 23. num. 2. Thomam Grammaticum conf. 12. num. 6. & num. 8. & confil. 45. num. 3. §. 5. & 15. cum sequent. Socin. conf. 17. lib. 1. Duarum lib. 1. dicitur. capitul. 28. Menochium de arbit. iud. lib. 2. cap. 100. 101. 102. & 104. Mod. 9. l. 10. §. 4. ff. de quaestione. l. 4. §. de edend. 10. Nedicas ad eos alendos, ut l. 11. §. 1. eod. sed ad producendum, unde Graecipetium huius legis ita exponunt. Neminem cogi testes in seipsum persequi. Synop. 2. tit. 1. cap. 27. vel. de iuramento, §. 1. Harmen. 6. §. 7. & huius legis alioqui finis hanc interpretationem admittit. 11.